

รายได้ประชาชาติ

6.1 สรุปแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 1-5

6.1.1 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2504-2509)

สาระสำคัญของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 1 มีเป้าหมายเศรษฐกิจส่วนร่วมที่จะให้รายได้ประชาชาติในระยะ 3 ปีแรกเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี และในระยะ 3 ปี หลังเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 ต่อปี นั่นคือ โดยเฉลี่ยแล้วจะต้องมีรายได้ประชาชาติเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 ต่อปี สำหรับแผนด้านผลิตผลมวลรวมภายในประเทศ (G.D.P.) กำหนดให้มีอัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 5.5 ต่อปี

จากการประเมินผลของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ปรากฏว่าผลิตผลมวลรวมภายในประเทศเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยเป็นร้อยละ 8.1 ต่อปี และรายได้ประชาชาติเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนด ดังมีรายละเอียดอัตราการเพิ่มผลิตผลมวลรวมภายในประเทศและผลิตผลรวมของชาติในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2505 แสดงไว้ในตารางที่ 6.1

ตารางที่ 6.1 อัตราการเพิ่มผลิตผลรวมภายในประเทศ และผลิตผลรวมของชาติ ในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2505

หน่วย : ร้อยละ

	2504	2505	2506	2507	2508	2509	เฉลี่ย 2504 - 2509
ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	5.3	8.1	8.4	6.6	7.9	12.2	8.1
ผลผลิตมวลรวมของชาติ (G.N.P.)	5.3	8.1	8.5	6.5	8.0	12.2	8.1

ที่มา : รายได้ประชาชาติของประเทศไทย สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี

6.1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2510-2514)

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 2 กำหนดเป้าหมายให้อัตราการเพิ่มผลผลิตรวมภายในประเทศ (G.D.P.) โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 ต่อปี นอกจากนั้นได้กำหนดแนวทางในการพัฒนาสังคม โดยเน้นหนักการพัฒนาชนบทเพื่อเสริมสร้างความมั่นคงของประเทศ และปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจเดิม

จากการประเมินแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 2 เมื่อสิ้นสุดปี พ.ศ. 2514 ปรากฏว่า ผลผลิตรวมภายในประเทศในราคาคงที่ปี พ.ศ. 2505 มีอัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 7.8 ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายร้อยละ 0.7 รายละเอียดของอัตราการเพิ่มผลผลิตรวมภายในประเทศและผลผลิตรวมของชาติในราคาคงที่ปี พ.ศ. 2505 แสดงไว้ในตารางที่ 6.2

ตารางที่ 6.2 อัตราการเพิ่มผลผลิตรวมภายในประเทศ และผลผลิตรวมของชาติในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2505

หน่วย : ร้อยละ

	2510	2511	2512	2513	2514	เฉลี่ย 2510 - 2514
ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	5.5	9.0	9.6	6.7	8.1	7.8
ผลผลิตมวลรวมของชาติ (G.N.P.)	5.6	9.1	9.4	6.9	7.9	7.8

ที่มา รายได้ประชาชาติของประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี

6.1.3 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2515-2519)

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 กำหนดเป้าหมายให้อัตราการเพิ่มผลผลิตรวมภายในประเทศ ในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2505 มีอัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 7 ต่อปี และ

ขณะเดียวกัน ก็ตั้ง เป้าหมายเพื่อลดอัตราการเพิ่มของประชากรให้ลดลงเหลือร้อยละ 2.5 ต่อปี และเมื่อสิ้นสุดแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 ปี พ.ศ. 2519 ให้มี รายได้เฉลี่ยต่อบุคคลเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 4.5 ต่อปี

จากการประเมินผลของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 เมื่อสิ้นสุดปี พ.ศ. 2519 ปรากฏว่า ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ร้อยละ 7 ทั้งนี้เป็นผลเนื่องจากดินฟ้าอากาศผิดปกติ ในปี พ.ศ. 2515 วิกฤตการณ์น้ำมันในปี พ.ศ. 2516 และผลจากภาวะเงินเฟ้อในปี พ.ศ. 2517 ซึ่งทำให้เกิดผลกระทบกระเทือนอย่างมากต่อระบบเศรษฐกิจ ดังรายละเอียดของอัตราการเพิ่มผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลผลิตมวลรวมของชาติใน ราคาคงที่ปี พ.ศ. 2505 และเป้าหมายในแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 3 ที่แสดงไว้ในตารางที่ 6.3 ตารางที่ 6.3 อัตราการเพิ่มผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลผลิตมวลรวมของชาติ ในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2505

หน่วย : ร้อยละ

สาขา	อัตราเพิ่มจากปีก่อน					เฉลี่ย 2515- 2519	เป้าหมาย แผนฯ 3
	2515	2516	2517	2518	2519		
เกษตรกรรม	-0.8	10.6	2.1	4.5	3.2	3.9	5.1
เหมืองแร่	-2.4	-4.1	23.5	14.3	-5.4	-0.5	6.0
อุตสาหกรรม	10.8	13.8	4.2	6.9	7.5	8.6	8.0
ก่อสร้าง	-6.8	0.7	1.7	7.3	9.2	2.4	6.5
ไฟฟ้าและประปา	21.3	17.8	8.3	11.8	13.0	14.4	15.0
ขนส่ง คมนาคม	11.4	6.5	7.5	7.1	8.1	8.1	6.0
การค้าปลีก	3.3	11.4	4.4	0.7	4.2	4.8	7.0
ธนาคารฯ	5.6	10.0	11.9	13.7	13.1	10.9	15.0
ที่อยู่อาศัย	3.1	3.5	3.9	3.6	3.7	3.6	2.5
บริหารราชการแผ่นดิน	2.7	7.1	2.3	9.7	8.4	6.0	6.0
บริการ	7.4	9.9	7.0	8.1	8.6	8.2	7.0
ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	4.3	10.3	4.6	5.5	6.2	6.2	7.0
ผลผลิตมวลรวมของชาติ (G.N.P.)	4.4	10.3	5.4	5.0	5.7	6.1	-

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย และรายไตรมาสของประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
สำนักงานรัฐมนตรี

6.1.4 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2520-2524)

ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 ได้กำหนดเป้าหมายต่าง ๆ ดังนี้

1. เป้าหมายผลผลิตรวมภายในประเทศ โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.0 ต่อปี โดยต้องพัฒนาการผลิตในสาขาต่าง ๆ ให้บรรลุเป้าหมายดังนี้

<u>สาขา</u>	<u>อัตราการเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ ต่อปี</u>
เกษตรกรรม	5.0
เหมืองแร่	3.2
อุตสาหกรรม	9.6
ก่อสร้าง	3.0
ไฟฟ้าและประปา	11.3
ขนส่งและคมนาคม	7.4
การค้า	6.3
ธนาคาร	8.1
ที่อยู่อาศัย	4.4
บริหารราชการ	6.5
บริการ	7.8

2. เป้าหมายการส่งออก กำหนดให้เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยอย่างน้อยไม่ต่ำกว่าร้อยละ 13.7 ต่อปี ในราคาตลาด

3. เป้าหมายการนำเข้าเพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายการผลิตดังกล่าวข้างต้น ประมาณว่าอัตราการนำเข้าของสินค้าเพิ่มขึ้นในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 11.5 ต่อปี ในราคาตลาด

4. เป้าหมายการสะสมทุนถาวรภายในประเทศตลอด 5 ปี ของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพิ่มขึ้นจำนวน 564 ล้านบาท จากเป้าหมายการสะสมทุนดังกล่าว

ร้อยละ 7.2 เป็นการสะสมทุนของภาคเอกชน และร้อยละ 28 เป็นการสะสมทุนของภาค  
รัฐบาล

นอกจากนี้ยังมีเป้าหมายอื่น ๆ อีกที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ  
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 ซึ่งผู้สนใจสามารถศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับเป้าหมายที่มีได้ศึกษา  
ไว้ ณ ที่นี้ จากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนา  
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี

เนื่องจากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 ยังไม่สิ้นสุดระยะ  
ของแผนฯ โดยที่จะสิ้นสุดในปลายปี พ.ศ. 2524 ดังนั้นผลสรุปของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ  
สังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 นี้จะสรุปถึงสิ้นปี พ.ศ. 2523 เท่านั้น

#### 6.1.4.1 ผลผลิตรวมภายในประเทศ

ในระยะเริ่มแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ปี พ.ศ.  
2520 ผลิตผลรวมภายในประเทศ (G.D.P.) ในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2515 มีมูลค่า 237.2  
พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2519 ร้อยละ 7.2 ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแผน  
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 ร้อยละ 0.2 แต่อัตราการเพิ่มในสาขาเกษตร  
มีอัตราการเพิ่มลดลงร้อยละ 0.6 ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดว่า อัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ย  
ในสาขาเกษตรกรรมต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 5.0 ทั้งนี้มีสาเหตุเนื่องจากภาวะฝนแล้งในภาค  
ตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคเหนือ ทำความเสียหายให้แก่พืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ๆ เช่น ข้าว  
สำหรับอัตราการเพิ่มระหว่างปี พ.ศ. 2520-2523 ผลิตผลรวมภายในประเทศมีอัตราการเพิ่ม  
โดยเฉลี่ยร้อยละ 7.4 ต่อปี สูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ให้มีอัตราเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 7.0  
ต่อปี โดยสาขาการเหมืองแร่และย่อยหินมีอัตราการเพิ่มเฉลี่ยสูงสุด คิดเป็นร้อยละ 14.0 ต่อปี  
สูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ ซึ่งเท่ากับ 3.2 อยู่ร้อยละ 10.8 รายละเอียดเกี่ยวกับอัตราการ  
เพิ่มผลิตผลรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลิตผลรวมของชาติในราคาคงที่  
ปี พ.ศ. 2515 และเป้าหมายในแผนฯ 4 แล้ดงไว้ในตารางที่ 6.4



สำหรับรายละเอียดมูลค่าผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจ และผลิตภัณฑ์ของชาติในราคาคงที่ปี พ.ศ. 2515 ระหว่าง พ.ศ. 2519-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.5 และมูลค่าผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลิตภัณฑ์ของชาติในราคาตลาด ระหว่าง พ.ศ. 2505-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.6

ตารางที่ 6.4 อัตราการเพิ่มผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลิตภัณฑ์ของชาติในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2515

หน่วย ร้อยละ

สาขา	อัตราการเพิ่มจากปีก่อน				เฉลี่ย 2520- 2523	เป้าหมาย แผนฯ 4
	2520	2521	2522	2523		
เกษตรกรรม	-0.6	10.6	-1.5	3.5	3.0	5.0
เหมืองแร่	21.3	16.4	10.5	8.0	14.0	3.2
อุตสาหกรรม	13.0	9.3	10.1	6.1	9.6	9.6
ก่อสร้าง	19.7	13.2	7.1	14.9	13.7	3.0
ไฟฟ้าและประปา	13.8	8.6	15.1	12.3	12.5	11.3
ขนส่ง และคมนาคม	8.3	12.0	9.0	7.5	9.2	7.4
การค้าปลีก	6.2	5.9	4.2	3.4	4.9	6.3
ธนาคารฯ	13.4	16.1	15.9	7.3	13.2	8.1
ที่อยู่อาศัย	4.3	6.0	5.8	6.0	5.5	4.4
บริหารราชการแผ่นดิน	7.4	6.4	14.0	9.3	9.3	6.5
บริการ	9.3	13.3	9.2	10.1	10.5	7.8
ผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ (G.D.P.)	7.2	10.1	6.1	6.3	7.5	7.0
ผลิตภัณฑ์ของชาติ (G.N.P.)	7.0	9.1	5.0	5.5	6.7	-

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

ตารางที่ 6.5 ผลิตรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลิตรวมของ  
ชาติ ในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2515 ระหว่าง พ.ศ. 2519-2523

หน่วย : ล้านบาท

สาขา	2519	2520	2521	2522	2523 <sup>e</sup>
เกษตร	65,898	65,337	72,513	71,408	73,924
เหมืองแร่	2,906	3,526	4,104	4,531	4,896
อุตสาหกรรม	42,529	48,071	52,521	57,841	61,381
ก่อสร้าง	10,022	11,996	13,583	14,547	16,709
ไฟฟ้าและประปา	3,642	4,144	4,500	5,178	5,813
ขนส่งและคมนาคม	13,366	14,474	16,205	177,663	18,996
การค้าปลีก	38,821	41,213	43,658	45,497	47,049
ธนาคาร	10,208	11,574	13,443	15,582	16,714
ที่อยู่อาศัย	3,664	3,823	4,052	4,289	4,545
บริหารราชการแผ่นดิน	8,893	9,555	10,166	11,594	12,673
บริการ	21,276	23,260	26,352	28,777	31,676
ผลิตรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	221,225	237,173	261,097	276,907	294,376
บวก : รายได้จากต่างประเทศ	-1,020	-1,575	-4,054	-7,010	9,549
ผลิตรวมของชาติ (G.N.P.)	220,205	235,598	257,043	269,897	284,827

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : e เป็นตัวเลขประมาณ

ตารางที่ 6.6 มูลค่าผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจและผลิตภัณฑ์ในราคาตลาด ระหว่าง พ.ศ. 2505-2523

สาขา	หน่วย : ล้านบาท																		
	2505	2506	2507	2508	2509	2510	2511	2512	2513	2514	2515	2516	2517	2518	2519	2520	2521	2522	2523 <sup>a</sup>
1. เกษตรกรรม	23,688.7	24,564.3	25,007.9	29,382.9	37,005.9	35,143.1	36,962.1	41,675.1	38,493	40,786	49,919	73,233	85,033	91,182	104,657	110,929	129,094	147,076	176,303
2. การเหมืองแร่และขุดหิน	755.7	818.2	1,248.4	1,758.2	1,945.8	2,059.0	2,114.6	2,472.8	2,759	2,963	2,886	2,857	4,708	4,303	5,174	8,139	10,610	12,614	14,444
3. อุตสาหกรรม	8,997.1	9,652.6	10,435.1	11,977.7	13,910.0	16,057.8	17,585.6	19,185.0	21,814	24,908	27,864	35,614	46,372	51,358	63,025	74,676	89,089	109,740	125,830
4. การก่อสร้าง	3,270.3	3,631.7	4,180.9	4,705.4	6,176.9	7,394.6	8,178.5	8,622.2	8,261	7,327	7,168	8,340	10,538	11,913	15,784	20,251	24,844	29,240	39,011
5. การไฟฟ้าและประปา	377.6	426.5	527.5	672.6	891.7	1,077.7	1,303.3	1,556.4	1,625	1,904	2,251	2,682	2,814	3,286	3,745	4,384	5,168	6,075	8,802
6. การขนส่ง	4,632.9	4,788.6	5,469.1	5,977.4	6,325.6	6,812.3	7,320.6	7,958.1	8,588	8,953	10,514	13,237	15,992	17,979	21,028	24,706	29,606	37,844	47,746
7. การค้าปลีก	9,897.6	11,065.1	13,446.7	13,918.2	17,051.9	18,971.8	20,278.8	22,892.6	25,903	28,269	29,891	41,071	53,488	53,002	59,391	74,931	90,058	102,853	124,998
8. การธนาคาร ประกันภัย	1,480.3	1,628.1	1,914.6	2,217.5	2,822.1	3,435.6	4,064.5	4,816.9	5,626	6,251	6,922	8,797	12,233	14,649	1,675	19,537	24,629	31,956	39,021
9. การที่อยู่อาศัย	1,703.1	1,788.1	1,912.7	2,056.4	2,186.2	2,326.1	2,424.0	2,557.0	2,934	3,100	3,199	3,552	4,179	4,433	4,840	5,272	5,826	6,297	7,312
10. การบริการราชการแผ่นดิน	2,847.5	3,149.5	3,301.3	3,589.2	3,814.2	4,286.6	4,991.7	5,565.0	6,146	6,664	7,178	8,292	10,530	12,724	13,571	14,810	17,943	21,623	28,831
11. การบริการ	6,142.2	6,566.9	7,223.1	8,047.5	9,244.5	10,659.7	12,085.6	13,311.6	13,911	15,480	16,844	18,868	23,086	26,958	29,545	35,395	43,095	51,482	64,434
ผลิตภัณฑ์รวมภายในประเทศ (G.D.P.)	63,793.0	68,078.6	84,303.0	84,303.0	101,374.7	108,224.3	117,306.1	130,612.7	136,060	144,607	164,626	216,543	268,973	291,787	337,635	393,030	468,952	556,240	673,732
บวก : รายได้จากต่างประเทศ	-98.4	-40.4	-78.7	-11.1	-8.2	167.5	272.2	226.0	379	30	-327	-424	1,079	111	-1,261	-2,014	-5,402	-9,791	-14,406
ผลิตภัณฑ์รวมของชาติ (G.N.P.)	63,694.6	68,038.0	84,224.3	84,292.0	101,366.5	108,392.0	117,578.0	130,839.0	136,439	144,637	164,299	216,119	270,052	291,898	336,374	391,016	464,550	546,449	659,326
ลบ : การหักออก	7,002.0	7,649.0	8,826.9	9,725.3	11,132.0	12,711.5	14,329.2	15,366.2	15,765	16,210	17,780	22,726	32,429	31,856	33,438	43,717	51,733	60,903	71,083
ค่าใช้ค่ายกคืน	2,360.0	2,893.5	3,558.8	4,245.5	5,184.4	6,305.3	7,541.7	8,880.2	10,284	11,558	12,843	14,771	17,714	20,944	24,041	28,609	34,428	41,887	50,888
รายได้ประชาชาติ	54,333.0	57,496.0	62,203.0	70,321.0	85,050.0	89,375.0	95,708.0	106,592.0	110,390	116,869	133,676	178,622	219,909	239,098	278,895	318,609	378,389	443,659	537,355
Per Capita GNP. (Baht)	2,198.7	2,271.5	2,409.5	2,632.8	3,062.9	3,168.9	3,326.4	3,582.7	3,751	3,859	4,257	5,445	6,622	6,972	7,830	8,879	10,306	11,843	13,977

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย และรายได้ประชาชาติของประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานกรุงรัตน

หมายเหตุ : a เป็นตัวเลขประมาณ



## 6.1.4.2 การส่งออก

อัตราการเพิ่มการส่งออกโดยเฉลี่ยระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.3 ต่อปี สูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ซึ่งให้การส่งออกเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 13.7 ต่อปี สำหรับรายละเอียดการส่งออกแสดงไว้ในบทที่ 4

## 6.1.4.3 การนำเข้า

อัตราการเพิ่มการนำเข้าโดยเฉลี่ยระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.0 ต่อปี สูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ซึ่งให้เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 11.5 ต่อปี รายละเอียดการนำเข้าแสดงไว้ในบทที่ 4

## 6.1.4.4 การสะสมทุน

การสะสมทุนถาวรก่อนหักค่าเสื่อมราคาของประเทศ ในปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มการสะสมทุนในราคาคงที่ ปี พ.ศ. 2515 จากปี พ.ศ. 2522 ร้อยละ 5.2 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราการเพิ่มในปี พ.ศ. 2522 แล้วจะเห็นว่า อัตราการเพิ่มในปี พ.ศ. 2523 ลดลง ทั้งนี้เนื่องจากผลกระทบของการขึ้นราคาน้ำมัน และราคาค่ากระแสไฟฟ้า ในปี พ.ศ. 2523 รายละเอียดเกี่ยวกับมูลค่าและอัตราการเพิ่มของการสะสมทุนแสดงไว้ในตารางที่ 6.7

ตารางที่ 6.7 มูลค่าและอัตราการเพิ่มของการสะสมทุนระหว่าง พ.ศ. 2520-2523

	มูลค่า (ล้านบาท)				อัตราการเพิ่มจากปีก่อน (ร้อยละ)			
	2520	2521	2522	2523	2520	2521	2522	2523
การสะสมทุน (ราคาตลาด)	98,632	116,650	14,456	178,705	34.6	18.3	23.7	23.8
การสะสมทุน ในราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515)	59,832	64,185	69,225	72,805	32.6	7.3	7.9	5.2

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

6.1.4.5 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภค

รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคในช่วงที่ผ่านมาระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 มีอัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 18.9 ต่อปี ในราคาตลาด และร้อยละ 7.1 ในราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) โดยเฉพาะปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2522 ร้อยละ 18.7 คือจากมูลค่า 420,246 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2522 เป็น 522,721 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2523 ของราคาตลาดในปีนั้น สำหรับรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคในราคา คงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2522 ร้อยละ 5.3 คือจากมูลค่า 198,672 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2522 เป็น 214,068 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2523 รายละเอียดเกี่ยวกับมูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค จำแนก ตามราคาตลาดและราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 แสดงไว้ ในตารางที่ 6.8

ตารางที่ 6.8 มูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค จำแนกตามราคา ตลาด และราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523

รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภค- บริโภค	มูลค่า (ล้านบาท)				อัตราการเพิ่มจากปีก่อน (ร้อยละ)			
	2520	2521	2522	2523	2520	2521	2522	2523
ในราคาตลาด	302,182	354,067	420,246	522,721	15.3	17.2	18.7	24.4
ในราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515)	171,273	185,729	198,672	214,068	8.4	7.0	7.7	5.3

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

สำหรับรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค ยังสามารถจำแนกได้ เป็นรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน และรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล ดังนี้

6.1.4.5.1 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน รายจ่าย

เพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชนในราคาตลาด ในช่วงเวลาระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 มีอัตราการเพิ่มอยู่ในระดับที่สูง คือ โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.2 ต่อปี โดยเฉพาะในปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2522 สูงที่สุด คิดเป็นร้อยละ 24.0 คือจากมูลค่า 353,309 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2522 เป็น 438,053 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2523 สำหรับรายจ่ายเพื่ออุปโภคภาคเอกชนในราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ในช่วงเวลาระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 มีอัตราการเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 6.4 ต่อปี โดยเฉพาะปี พ.ศ. 2520 มีอัตราการเพิ่มจากปี พ.ศ. 2519 สูงสุด คือเพิ่มถึงร้อยละ 8.4 และปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มจากปี พ.ศ. 2522 เป็นร้อยละ 5.5 คือจากมูลค่า 177,204 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2522 เป็น 186,881 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2523 รายละเอียดเกี่ยวกับมูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน จำแนกตามราคาตลาดและราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.9

ตารางที่ 6.9 มูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน จำแนกตามราคาตลาดและราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523

รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน	มูลค่า (ล้านบาท)				อัตราการเพิ่มจากปีก่อน (ร้อยละ)			
	2520	2521	2522	2523	2520	2521	2522	2523
ราคาตลาด	260,506	300,470	353,309	438,053	15.8	15.3	17.6	24.0
ราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515)	158,455	166,856	17,704	186,881	8.4	5.3	6.2	5.5

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

6.1.4.5.2 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาลในราคาตลาดในช่วงที่ผ่านมาระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 มีอัตราการเพิ่มที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกปี โดยเฉลี่ยร้อยละ 23.1 สำหรับรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาลในราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ในช่วงที่ผ่านมาระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 มีอัตราการเพิ่มโดยเฉลี่ยร้อยละ 11.5 รายละเอียดเกี่ยวกับมูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล จำแนกตามราคาตลาดและราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.10

ตารางที่ 6.10 มูลค่าและอัตราการเพิ่มรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล จำแนกตามราคาตลาดและราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515) ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523

รายจ่ายเพื่ออุปโภค- บริโภคภาครัฐบาล	มูลค่า (ล้านบาท)				อัตราการเพิ่มจากปีก่อน			
	2520	2521	2522	2523	2520	2521	2522	2523
ราคาตลาด	41,676	53,597	66,937	84,668	12.4	28.6	24.9	26.5
ราคาคงที่ (ปี พ.ศ. 2515)	27,274	31,816	36,864	38,449	9.0	16.7	15.9	4.3

ที่มา : รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

สำหรับรายละเอียดเกี่ยวกับผลิตผลรวมของชาติ  
จากรายจ่ายในราคาตลาด แสดงไว้ในตารางที่ 6.11

ตารางที่ 6.11 ผลิตภัณฑ์มวลรวมของชาติ จากรายจ่ายรวมในราคาตลาด ระหว่าง พ.ศ. 2514-2523

(หน่วย : ล้านบาท)

	2514	2515	2516	2517	2518	2519	2520		2521		2522 <sup>e</sup>		2523 <sup>e</sup>	
							(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภครวม	116,048	128,139	159,273	201,916	227,676	262,128	302,182	15.3	354,067	17.2	420,246	18.7	522,721	24.4
เอกชน	99,079	110,254	138,034	176,091	196,403	225,044	260,506	15.8	300,470	15.3	353,309	17.6	438,053	24.0
รัฐบาล	16,969	17,885	21,239	25,825	31,273	37,084	41,676	12.4	53,597	28.6	66,937	24.9	84,668	26.5
การสะสมทุน	32,772	34,607	44,244	59,393	67,858	73,272	98,632	34.6	116,650	18.3	144,356	23.7	178,705	23.8
เอกชน	22,319	23,167	33,523	49,229	53,601	50,122	68,962	37.6	79,928	15.8	101,267	26.7	123,506	22.0
รัฐบาล	10,453	11,440	10,721	10,164	14,257	23,150	29,670	28.2	36,722	23.8	43,089	17.3	55,199	28.1
การเปลี่ยนแปลงสินค้าคงเหลือ	2,115	928	7,467	6,804	10,382	5,172	3,608	-	10,300	-	15,931	-	9,202	-
รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคและการสะสมทุน	150,935	161,818	210,984	268,113	305,916	340,572	404,422	18.8	481,017	18.9	580,533	20.7	710,628	22.4
บวก: สินค้าส่งออกและบริการ	25,174	31,866	42,528	62,650	60,562	71,206	82,198	15.4	101,008	22.9	131,820	30.5	168,318	27.7
รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและการนำเข้า	176,109	193,684	258,512	330,763	366,478	411,778	488,620	18.2	582,025	19.6	712,353	22.4	878,946	23.4
ลบ: สินค้านำเข้าและบริการ	29,735	33,840	46,069	68,404	71,294	79,387	103,377	30.2	119,867	16.0	165,846	38.4	209,672	26.4
ผลิตภัณฑ์มวลรวมจากรายจ่าย	146,374	159,844	207,443	262,359	295,184	332,391	383,243	15.3	462,158	20.6	546,507	18.3	669,274	22.5
ผลิตภัณฑ์คงขาด	- 1,767	4,782	9,100	6,614	3,397	5,244	9,787	-	7,794	-	9,733	-	4,458	-
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (G.D.P.)	144,007	164,626	216,543	268,973	291,787	337,635	393,030	16.4	469,952	19.6	556,240	18.4	673,732	21.1
รายได้สุทธิจากต่างประเทศ	30	- 327	- 424	1,079	111	- 1,261	- 2,014	-	- 5,402	-	- 9,791	-	- 14,406	-
ผลิตภัณฑ์มวลรวมของชาติจากรายจ่าย	144,637	164,299	216,119	270,052	291,898	335,374	331,016	16.2	464,550	18.8	546,449	17.6	659,326	20.7

ที่มา: รายงานเศรษฐกิจรายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ e เป็นตัวเลขประมาณ



6.1.4.6 สัดส่วนรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาลและภาคเอกชนในราคาตลาด สัดส่วนของรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาลในราคาตลาดต่อรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค เพิ่มขึ้นโดยตลอดในช่วงปี พ.ศ. 2520-2523 โดยเฉพาะในปี พ.ศ. 2523 มีสัดส่วนของรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคของรัฐบาลต่อรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคสูงขึ้นเป็นร้อยละ 16.2 ทั้งนี้เนื่องจากในปี พ.ศ. 2523 เกิดภาวะฝนแล้ง รัฐบาลจึงเพิ่มรายจ่ายโดยผันเงินจำนวนหนึ่งเพื่อสร้างงานในชนบทยามภาวะฝนแล้ง จึงทำให้สัดส่วนของรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาลสูงขึ้น ดังมีรายละเอียดเกี่ยวกับสัดส่วนของรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคในราคาตลาด ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.12

ตารางที่ 6.12 สัดส่วนของรายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคในราคาตลาดระหว่าง พ.ศ. 2520-2523

หน่วย : ร้อยละ

	2520	2521	2522	2523
รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค	100.0	100.0	100.0	100.0
รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน	86.2	84.5	84.1	83.4
รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล	13.8	15.1	15.9	16.2

6.1.4.7 รายได้สุทธิของรัฐบาล รายได้รัฐบาลจำแนกออกเป็น 5 ประเภท คือ รายได้จากทรัพย์สิน และประกอบการของรัฐบาล ภาษีทางอ้อม ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้จากครัวเรือนและสถาบันการกุศล เงินโอนจากครัวเรือนและสถาบันการกุศล เมื่อรวมความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการจากต่างประเทศและหักด้วยดอกเบี้ยสาธารณะ ก็จะเหลือเป็นรายได้สุทธิของรัฐบาล

รายได้สุทธิของรัฐบาลในปี พ.ศ. 2523 มีมูลค่า 93,376 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2522 ซึ่งมีมูลค่า 76,832 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.5

เมื่อเทียบกับอัตราการเพิ่มในปี พ.ศ. 2522 ซึ่งเพิ่มจากปี พ.ศ. 2521 ร้อยละ 20.1 ละเห็นว่าอัตราการเพิ่มในปี พ.ศ. 2523 เพิ่มขึ้นกว่าปี พ.ศ. 2522 ทั้งนี้เนื่องจากรายได้จากทรัพย์สินและการประกอบการของรัฐบาล และเงินโอนจากต่างประเทศ ในปี พ.ศ. 2523 มีอัตราการเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2522 คิดเป็นร้อยละ 54.3 และร้อยละ 66.3 ตามลำดับ

เมื่อพิจารณาจากสัดส่วนรายได้สุทธิของรัฐบาลในช่วงระหว่างปี พ.ศ. 2520-2523 ภาษีทางอ้อมมีส่วนสูงสุด โดยเฉลี่ยร้อยละ 82.6 ของรายได้สุทธิของรัฐบาล กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2523 มีมูลค่าของภาษีทางอ้อม 76,764 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.5 จากปี พ.ศ. 2522 คิดเป็นร้อยละ 82.2 ของรายได้สุทธิของรัฐบาล ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้จากครัวเรือนและสถาบันการกุศล รายได้จากทรัพย์สิน และการประกอบการของรัฐบาล เงินโอนจากต่างประเทศ และเงินโอนจากครัวเรือนและสถาบันการกุศล ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 คิดเป็นร้อยละ 10.0, 8.5, 4.5, 2.4 และ 1.9 ของรายได้สุทธิของรัฐบาล ตามลำดับ รายละเอียดเกี่ยวกับมูลค่า อัตราการเพิ่ม และสัดส่วน รายได้สุทธิของรัฐบาล จำแนกตามประเภทรายได้ระหว่าง พ.ศ. 2520-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.13 และมูลค่ารายได้สุทธิของรัฐบาล ภาษีทางตรง ภาษีทางอ้อม ภาษีทั้งหมด และรายได้สุทธิระหว่าง พ.ศ. 2505-2523 แสดงไว้ในตารางที่ 6.14

ตารางที่ 6.13 มูลค่าอัตราการเพิ่มและสัดส่วนของรายได้สุทธิ จำแนกตามประเภทรายได้

หน่วย : ล้านบาท

	2520		2521		2522		2523		อัตราการเพิ่มจากปีก่อน			
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	2520	2521	2522	2523
รายได้จากทรัพย์สินและประกอบกิจการ ของรัฐบาล	2,411	4.6	2,748	4.3	2,830	4.3	4,367	4.6	-4.4	14.0	3.0	54.3
ภาษีทางอ้อม	44,767	84.5	52,725	82.5	64,262	81.2	76,764	82.2	25.9	17.8	21.9	19.5
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	4,696	8.5	6,460	10.1	7,848	10.3	10,153	10.9	25.8	37.6	21.5	29.4
ภาษีเงินได้จากครัวเรือนและสถาบัน- การกุศล	4,112	7.7	5,652	8.8	6,597	9.1	7,650	8.2	22.4	37.5	16.7	16.0
เงินโอนจากครัวเรือนและสถาบัน- การกุศล	1,115	2.1	1,215	1.9	1,441	1.6	1,644	1.8	19.1	9.0	18.6	14.1
เงินโอนจากต่างประเทศ	701	1.3	1,197	1.9	1,646	3.4	2,738	2.9	-8.7	70.8	37.5	66.3
หัก : ดอกเบี้ยสาธารณะ	4,836	9.1	6,013	9.4	7,792	9.9	9,940	10.6	26.8	24.3	29.6	27.6
รวม	52,966	100	63,984	100	76,832	100	93,376	100	22.9	20.8	20.1	21.5

248

ที่มา : รายได้ประชาชาติของประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานนายกรัฐมนตรี

ตารางที่ 6.14 มูลค่ารายได้สุทธิของรัฐบาล ภาษีทางตรง ภาษีทางอ้อม ภาษีทั้งหมด และ  
รายได้สุทธิ ระหว่าง พ.ศ. 2505-2523

หน่วย : ล้านบาท

พ.ศ.	รายได้สุทธิของ รัฐบาล ( $y^g$ )	ภาษีทางอ้อม (IT)	ภาษีทางตรง (DT)	ภาษีทั้งหมด (TA=IT+DT)	รายได้สุทธิ ( $y^d$ ) (NI-TA)
2505	8,699	7,002	810	7,812	46,521
2506	9,684	7,649	890	8,539	48,957
2507	10,431	8,827	982	9,809	52,394
2508	11,607	9,725	1,224	10,949	59,372
2509	13,202	11,132	1,388	12,520	72,530
2510	15,374	12,712	1,597	14,309	75,066
2511	17,545	14,329	1,869	16,198	79,510
2512	18,448	15,366	2,036	17,402	89,190
2513	18,889	15,820	2,263	18,083	92,307
2514	19,198	16,297	2,491	18,788	98,081
2515	20,437	17,780	2,721	20,501	113,175
2516	25,376	22,726	3,453	26,179	152,443
2517	38,801	32,429	5,067	37,496	182,413
2518	38,376	31,411	6,581	37,992	201,106
2519	43,068	35,563	7,092	42,655	236,240
2520	52,966	44,767	8,808	53,575	265,034
2521	63,984	52,725	12,112	64,837	313,552
2522	76,832	64,262	14,445	78,707	364,952
2523	93,376	76,764	17,803	94,567	442,788

ที่มา : รายได้ประชาชาติของประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ  
และสังคมแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี

6.1.5 สรุปแผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2525-2529)

เมื่อสรุปสาระสำคัญของแผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 5 จากการประชุมสามัญประจำปี พ.ศ. 2524 ของสภามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย เป็นดังนี้

จุดประสงค์หลัก แผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคม ฉบับที่ 5 ได้กำหนดจุดประสงค์หลักไว้ 6 ประการ คือ

1. เพื่อพัฒนาทาง เศรษฐกิจและการเงินของประเทศให้มั่นคง
2. เพื่อปรับโครงสร้างและเพิ่มประสิทธิภาพทาง เศรษฐกิจ
3. เพื่อพัฒนาโครงสร้างและกระจายบริการทางสังคม
4. เพื่อแก้ปัญหาความยากจนในชนบทอย่างจริงจัง
5. เพื่อประสานการพัฒนา เศรษฐกิจและความมั่นคงของประเทศให้สอดคล้องและสนับสนุนซึ่งกันและกัน
6. เพื่อปฏิรูประบบบริหารงานพัฒนาของรัฐ และกระจายสินทรัพย์ทาง เศรษฐกิจ

เป้าหมายของแผนพัฒนา เศรษฐกิจและสังคม ฉบับที่ 5 เพื่อให้การพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมของประเทศเป็นไปตามจุดประสงค์หลัก 6 ประการดังกล่าว แผนพัฒนา ฉบับที่ 5 ได้กำหนดเป้าหมายที่สำคัญไว้ดังนี้

1. เป้าหมายการรักษาความมั่นคงทางการเงินของประเทศไทย กำหนดเป้าหมายการขาดดุลการค้าต่างประเทศโดยเฉลี่ยไม่เกินปีละ 78,400 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.9 ของผลผลิตรวมของประเทศ และเป้าหมายการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด โดยเฉลี่ยไม่เกินปีละ 53,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.1 ของผลผลิตรวมของประเทศ โดยกำหนดเป้าหมายการชำระระหว่างประเทศไว้ดังนี้

- ก. มูลค่าสินค้าส่งออกให้เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 22.3 ต่อปี
- ข. มูลค่าการนำเข้าให้เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยไม่เกินร้อยละ 18.1 ต่อปี
- ค. ปริมาณน้ำมันเชื้อเพลิงปิโตรเลียมนำเข้าให้ลดลงโดยเฉลี่ยร้อยละ

3 ต่อปี



2. เป้าหมายการขยายผลผลิตของประเทศ ได้กำหนดเป้าหมายการขยายผลผลิตส่วนรวมและสาขาเศรษฐกิจสำคัญ ๆ ที่สอดคล้องกับเป้าหมายทางการค้าและการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการเงินไว้ดังนี้

- ก. ผลผลิตรวมภายในประเทศ เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 6.6 ต่อปี
- ข. ผลผลิตสาขาเกษตรเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 4.5 ต่อปี
- ค. ผลผลิตสาขาอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 7.6 ต่อปี
- ง. ผลผลิตสาขาเหมืองแร่ เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 16.4 ต่อปี
- จ. ผลผลิตก๊าซธรรมชาติ ผลิตให้ไม่ต่ำกว่า 525 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันในปี พ.ศ. 2529

3. เป้าหมายการคลังของรัฐบาล ได้กำหนดเป้าหมายรายได้และรายจ่ายของรัฐบาล กลางในช่วงแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 5 ดังนี้

- ก. รายได้งบประมาณของรัฐบาลเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 22.3 ต่อปี หรือคิดเป็นร้อยละ 16.7 ของผลผลิตรวมของประเทศ
- ข. รายจ่ายงบประมาณของรัฐบาล เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 20.2 ต่อปี หรือคิดเป็นร้อยละ 18.2 ของผลผลิตรวมของประเทศ
- ค. การขาดดุลงบประมาณของรัฐบาล ให้ขาดดุลโดยเฉลี่ยไม่เกินปีละ 22,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.5 ของผลผลิตรวมของประเทศ

4. เป้าหมายทางด้านประชากร กำหนดให้อัตราเพิ่มของประชากรลดลงให้เหลือร้อยละ 1.5 ในปี พ.ศ. 2529

#### 6.2 การพยากรณ์รายได้ประชาชาติในราคาตลาด

ตัวแบบที่คาดว่าเหมาะสมสำหรับการพยากรณ์รายได้ประชาชาติจากตัวแบบจำลองในบทที่ 2 เป็นดังนี้

6.2.1 ผลิตรวมภายในประเทศ การคำนวณจะใช้วิธีการเปรียบเทียบล้มการ

2 ล้มการ ตามข้อสมมติพื้นฐานในบทที่ 2 ดังนี้

$$\text{ก. } \log \hat{y}_T^P = 5.2511 + 0.0562 T$$

$$\text{S.E.} = 0.0461 \quad R^2 = 0.9804$$

(จุดกำเนิด : 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2515  $y_T^P$  มีหน่วยเป็นร้อยล้าน

บาท T เป็นเวลา มีหน่วยเป็น 1 ปี)

$$\text{ข. } \hat{y}_T^P = 20198.3700 + 4.6217 I_{T-1}$$

$$\text{S.E.} = 20234.9777 \quad R^2 = 0.9880$$

หน่วย : ล้านบาท

6.2.2 ผลผลิตแต่ละสาขา ( $y_T$  มีหน่วยเป็นล้านบาท T เป็นเวลา มีหน่วย 1 ปี

จุดกำเนิด : 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2515)

6.2.2.1 สาขาเกษตรกรรม ( $y_T^a$ )

$$\hat{y}_T^a = 50756.1900 + 7636.2560T + 589.0658T^2$$

$$\text{S.E.} = 6285.5861 \quad R^2 = 0.9836$$

6.2.2.2 สาขาเหมืองแร่ ( $y_T^m$ )

$$\hat{y}_T^m = 2558.0450 + 63.2055T^2 + 10.8482T^3$$

$$\text{S.E.} = 788.8293 \quad R^2 = 0.9662$$

6.2.2.3 สาขาอุตสาหกรรม ( $y_T^{mf}$ )

$$\hat{y}_T^{mf} = 25334.9500 + 4162.3140T + 520.5754T^2 + 29.9511T^3$$

$$\text{S.E.} = 1371.6515 \quad R^2 = 0.9988$$

6.2.2.4 สาขาการก่อสร้าง ( $y_T^c$ )

$$\hat{y}_T^c = 7413.7590 + 154.3414T^2 + 39.7726T^3 - 0.1968T^5$$

$$\text{S.E.} = 904.1578 \quad R^2 = 0.9928$$

6.2.2.5 สาขาการไฟฟ้าและประปา ( $y_T^{ew}$ )

$$\hat{y}_T^{ew} = 1956.0460 + 314.4456T + 16.5195T^2$$

$$S.E. = 204.3039 \quad R^2 = 0.9890$$

6.2.2.6 สาขาการขนส่งและคมนาคม ( $y_T^{tc}$ )

$$\hat{y}_T^{tc} = 9272.8550 + 1920.1140T + 193.1504T^2$$

$$S.E. = 2321.0850 \quad R^2 = 0.9680$$

6.2.2.7 สาขาการค้าปลีก ( $y_T^w$ )

$$\hat{y}_T^w = 28788.5700 + 4559.2690T + 460.3180T^2 + 0.2870T^5$$

$$S.E. = 2788.1547 \quad R^2 = 0.9944$$

6.2.2.8 สาขาการธนาคารและประกันภัย ( $y_T^b$ )

$$\hat{y}_T^b = 5995.0610 + 1052.9300T + 164.2208T^2 + 12.5089T^3$$

$$S.E. = 809.2268 \quad R^2 = 0.9954$$

6.2.2.9 สาขาที่อยู่อาศัย ( $y_T^h$ )

$$\hat{y}_T^h = 3070.3110 + 259.7195T + 16.7739T^2 + 0.0074T^5$$

$$S.E. = 93.0906 \quad R^2 = 0.9974$$

6.2.2.10 สาขาบริการราชการแผ่นดิน ( $y_T^{pb}$ )

$$\hat{y}_T^{pb} = 7389.8590 + 868.3843T + 1.2864T^4 + 0.0828T^5$$

$$S.E. = 655.5760 \quad R^2 = 0.9931$$

6.2.2.11 สาขาการบริการ ( $y_T^s$ )

$$\hat{y}_T^s = 15757.3000 + 1561.4570T + 119.6582T^2 + 20.3107T^3 + 1.4604T^4$$

$$S.E. = 616.1125 \quad R^2 = 0.9989$$

6.2.3 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภค (c) สัมการแสดงความสัมพันธ์รายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (ล้านบาท) แบ่งเป็น 2 ส่วนคือ รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน และภาครัฐบาล ซึ่งมีตัวแบบแสดงความสัมพันธ์ที่ได้กล่าวไว้ในบทที่ 2

6.2.3.1 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาครัฐบาล (c<sup>G</sup>)

$$\hat{c}^G = -2245.2030 + 0.8926 y^G$$

$$S.E. = 2196.4729 \quad R^2 = 0.9906$$

6.2.3.2 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภคภาคเอกชน (c<sup>P</sup>)

$$\hat{c}^P = 705.4006 + 0.9706 y^d$$

$$S.E. = 4144.0247 \quad R^2 = 0.9988$$

6.2.3.3 รายจ่ายเพื่ออุปโภคบริโภครวม (c)

$$\hat{c} = c^P + c^G$$

6.2.4 รายได้สุทธิของรัฐบาล (y<sup>G</sup> มีหน่วยล้านบาท)

$$\hat{y}^G = -298.0907 + 0.1366 Y_T^P \text{ (G.D.P.)}$$

$$S.E. = 1640.5161 \quad R^2 = 0.9244$$

6.2.5 การนำเข้าสินค้าและบริการ (M มีหน่วยล้านบาท)

$$M = -14242.8154 + 0.4065 c$$

$$S.E. = 4872.9799 \quad R^2 = 0.9923$$

รายละเอียดต่อไปนี้นำแสดงตัวแบบอนุกรมเวลา มีหน่วยเป็นล้านบาท T เป็น  
เวลาที่มีหน่วยเป็น 1 ปี จุดกำเนิดอยู่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2514

6.2.6 การส่งออกและบริการ (E)

$$\hat{E} = 28522.4900 + 5020.8630T + 691.3765T^2 + 0.5720T^5$$

$$S.E. = 4832.7398 \quad R^2 = 0.9902$$

6.2.7 การสะสมทุน (Gross fixed capital formation) (I)

$$\hat{I} = 33398.8300 + 7625.739T + 710.7847T^2$$

$$S.E. = 9629.6995 \quad R^2 = 0.9642$$

## 6.2.8 การเปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ (IN)

$$\hat{IN} = 3021.0310 + 584.4088T + 49.7621T^2$$

$$S.E. = 2801.4716 \quad R^2 = 0.6451$$

## 6.2.9 รายได้สุทธิจากต่างประเทศ (IC)

$$\hat{IC} = 230.1260 - 1.1729T^4 - 0.1295T^5$$

$$S.E. = 515.7553 \quad R^2 = 0.9852$$

## 6.2.10 ค่าใช้จ่ายเงินทุน (CI)

$$\log \hat{CI} = 4.0516 + 0.0706T$$

$$S.E. = 0.0245 \quad R^2 = 0.9964$$

## 6.2.11 ภาษีทางอ้อม (IT)

$$\hat{IT} = 17740.1900 + 3098.5890T + 258.4533T^2$$

$$S.E. = 3134.8439 \quad R^2 = 0.9759$$

## 6.2.12 ภาษีทั้งหมด (TA)

$$TA = 19951.5300 + 2518.500T + 371.6472T^2 + 28.5925T^3$$

$$S.E. = 1989.8236 \quad R^2 = 0.9949$$



จากตัวแบบในหัวข้อ 6.2.2 เมื่อนำมาพยากรณ์แนวโน้มผลิตผลรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจต่าง ๆ ในราคาตลาดระหว่าง พ.ศ. 2524-2529 จะเป็นดังนี้

ตารางที่ 6.15 มูลค่าประมาณของผลิตผลรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจ ในราคาตลาด ระหว่าง พ.ศ. 2524-2529

หน่วย : ล้านบาท

สาขา	2524	2525	2526	2527	2528	2529
เกษตรกรรม	186,025	206,032	227,217	249,580	273,121	297,840
เหมืองแร่	19,727	24,645	30,405	37,073	44,714	53,392
อุตสาหกรรม	148,966	173,975	202,001	233,224	267,825	305,983
ก่อสร้าง	42,940	47,332	49,396	47,109	40,957	26,928
ไฟฟ้าและประปา	6,753	7,414	8,108	8,836	9,596	10,390
ขนส่งและคมนาคม	47,789	53,765	60,128	66,877	74,012	81,533
การค้าปลีก	149,113	180,860	221,200	272,414	337,196	418,689
ธนาคารและ- ประกันภัย	45,455	54,097	63,894	74,919	87,248	100,957
ที่อยู่อาศัย	8,085	9,149	10,444	12,029	13,974	16,360
บริหารราชการ- แผ่นดิน	37,218	49,111	65,089	86,163	113,497	148,410
บริการ	78,252	95,826	117,105	142,612	172,906	208,581
ผลิตผลรวมภายใน ประเทศ (GDP)*	770,323	902,206	1,064,987	1,230,836	1,435,046	1,669,069

หมายเหตุ

\* คำนวณจากผลรวมของผลผลิตแต่ละสาขา

จากตารางที่ 6.15 ถ้าแนวโน้มเป็นไปตามอดีตที่ผ่านมาแล้ว คาดว่าผลิตรวมภายในประเทศ จำแนกตามสาขาเศรษฐกิจต่าง ๆ ในราคาตลาด ปี พ.ศ. 2529 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2523 ดังนี้

<u>สาขา</u>	<u>ร้อยละที่เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2523</u>
เกษตรกรรม	68.9
เหมืองแร่	269.6
อุตสาหกรรม	143.2
ก่อสร้าง	-31.0
ไฟฟ้าและประปา	79.1
ขนส่งและคมนาคม	70.8
การค้าปลีก	235.0
ธนาคารและประกันภัย	158.7
ที่อยู่อาศัย	123.7
บริหารราชการแผ่นดิน	414.8
บริการ	223.7
ผลิตรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	147.7

สำหรับการขยายการผลิตแนวโน้มรายได้ประชาชาติและผลผลิตรวมของชาติในราคาตลาด จะใช้มูลค่ากะประมาณของผลิตรวมในประเทศ ( $y_T^P$ ) ในตารางที่ 6.15 หักออกจากมูลค่ากะประมาณรายได้สุทธิจากต่างประเทศ (IC) ในตัวแบบหัวข้อ 6.2.9 เป็นผลิตรวมของชาติ แล้วนำไปหักออกจากผลรวมมูลค่ากะประมาณของภาษีทางอ้อม (IT) และค่าใช้จ่ายกินทุน (IC) จากตัวแบบในหัวข้อ 6.2.11 และ 6.2.9 จะได้รายได้ประชาชาติซึ่งมีรายละเอียดของมูลค่าประมาณผลิตรวมของชาติ และรายได้ประชาชาติในราคาตลาดระหว่าง พ.ศ. 2524-2529 แสดงไว้ในตารางที่ 6.16

ตารางที่ 6.16 มูลค่าประมาณผลิตรวมของชาติและรายได้ประชาชาติในราคาตลาด ระหว่างปี พ.ศ. 2524-2529

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2524	2525	2526	2527	2528	2529
ผลิตรวมภายในประเทศ (G.D.P.)	770,323	902,206	1,054,987	1,230,836	1,435,046	1,669,069
บวก: รายได้สุทธิจากต่างประเทศ	-24,449	-37,798	-56,315	-61,352	-114,476	-157,487
ผลผลิตรวมของชาติ (G.N.P.)	745,874	864,408	998,672	1,149,484	1,320,570	1,511,582
ลบ: ภาษีทางอ้อม	74,571	83,097	92,140	101,700	111,776	112,370
ค่าใช้จ่ายเงินทุน	57,227	67,329	79,214	93,197	109,648	129,003
รายได้ประชาชาติ (NI)	614,076	713,982	827,318	954,587	1,099,146	1,270,209

จากมูลค่าประมาณผลผลิตรวมของชาติและรายได้ประจำชาติในราคาตลาด ภาย  
 ใต้ข้อสมมุติที่ว่า แนวโน้มเป็นไปตามอดีตที่ผ่านมา จะเห็นว่า มูลค่าประมาณรายได้ประจำชาติ  
 ในอนาคตมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทุกปี ซึ่งคาดว่ามูลค่าผลิตภัณฑ์รวมของชาติในปี พ.ศ. 2529 จะมี  
 มูลค่าถึง 1,511,582 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 129.3 จากปี พ.ศ. 2523 และมีมูลค่ากะ  
 ประมาณรายได้ประจำชาติในปี พ.ศ. 2529 เป็น 127,029 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ  
 136.4 จากปี พ.ศ. 2523

สำหรับการพยากรณ์มูลค่ากะประมาณผลผลิตรวมในประเทศในราคาตลาดจาก  
 รายจ่ายรวม จะใช้มูลค่ากะประมาณจากตัวแบบต่าง ๆ ในหัวข้อ 6.2.3 - 6.2.15 ดังนี้

มูลค่ากะประมาณรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและการสะสมทุน = มูลค่ากะ  
 ประมาณรายจ่ายรวมเพื่อการอุปโภคบริโภค + มูลค่ากะประมาณการสะสมทุนคงที่ + การ  
 เปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ

มูลค่ากะประมาณรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและสินค้านำเข้า - มูลค่ากะ  
 ประมาณรายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและการนำเข้า + สินค้าส่งออกและบริการ

มูลค่ากะประมาณรายจ่ายรวมในผลิตภัณฑ์รวม (G.D.P.) = มูลค่ากะประมาณ  
 รายจ่ายในผลิตภัณฑ์รวม ปรับด้วยสถิติที่ผิดพลาด

มูลค่ากะประมาณผลผลิตรวมของชาติ = มูลค่ากะประมาณผลผลิตรวมในประเทศ  
 + รายได้สุทธิจากต่างประเทศ

ดังรายละเอียดของมูลค่ากะประมาณรายจ่ายรวมในผลิตภัณฑ์รวมของชาติในราคา  
 ตลาดระหว่าง พ.ศ. 2524-2529 แสดงไว้ในตารางที่ 6.17

ตารางที่ 6.17 รายจ่ายรวมในผลิตภัณฑ์รวมของชาติในราคาตลาดระหว่าง พ.ศ. 2524-2529

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2524	2525	2526	2527	2528	2529
1. รายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค	580,508	674,351	781,224	902,229	1,039,559	1,203,711
รายจ่ายภาครัฐบาล	91,414	107,494	126,122	148,077	172,462	200,997
รายจ่ายภาคเอกชน	489,094	566,857	655,102	754,152	867,097	1,002,714
2. การสะสมทุนคงที่	180,735	203,287	227,261	252,656	279,473	307,711
3. การเปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ	13,842	15,471	17,200	19,281	20,956	22,984
4. รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภค และการสะสมทุน	775,085	893,109	1,025,685	1,174,166	1,339,988	1,534,406
5. บวก: สินค้าส่งออกและบริการ	205,069	259,530	330,663	423,016	541,960	693,758
6. รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและการนำเข้า	980,154	1,152,639	1,356,348	1,597,182	1,881,948	2,228,164
7. ลบ: สินค้านำเข้าและบริการ	221,724	259,881	303,325	352,510	408,338	475,066
8. รายจ่ายรวมในผลิตภัณฑ์รวม	758,420	892,758	1,053,023	1,244,669	1,473,610	1,753,098
9. สัทธิที่ผิดพลาด	11,903	9,448	1,964	-9,623	-38,564	84,029
10. ผลิตภัณฑ์ในประเทศ (G.D.P.)	770,323	902,206	1,054,987	1,235,046	1,435,046	1,669,069
11. บวก: รายได้สุทธิจากต่างประเทศ	-24,449	-37,798	-56,315	-81,352	-114,476	-157,487
12. ผลิตภัณฑ์ของชาติ (G.N.P.)	745,874	864,408	998,672	1,149,484	1,320,570	1,511,582

จากตารางที่ 6.17 ถ้าแนวโน้มเป็นไปตามอดีตที่ผ่านมาแล้วคาดว่า รายจ่ายรวมที่ประกอบกันเป็นผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (G.D.P.) ในราคาตลาด ปี พ.ศ. 2529 เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2523 ดังนี้

<u>รายการ</u>	<u>ร้อยละที่เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2523</u>
รายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค	130.3
รายจ่ายภาครัฐบาล	137.4
รายจ่ายภาคเอกชน	128.9
การสะสมทุนคงที่	72.2
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าคงเหลือ	149.9
รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคและการสะสมทุน	115.9
สินค้าส่งออกและบริการ	312.2
รายจ่ายรวมเพื่ออุปโภคบริโภคและการนำเข้า	153.5
สินค้านำเข้าและบริการ	126.6
รายจ่ายรวมในผลิตภัณฑ์มวลรวม	161.9

สำหรับการพยากรณ์รายได้สุทธิของรัฐบาล จะทำกะประมาณมูลค่ากะประมาณรายได้สุทธิของรัฐบาลจากตัวแบบ 6.2.4 และการพยากรณ์มูลค่ากะประมาณรายได้สุทธิ จะทำการกะประมาณจากสมการดังนี้

มูลค่ากะประมาณรายได้สุทธิ = มูลค่ากะประมาณรายได้ประจำชาติ - มูลค่ากะประมาณภาษีทั้งหมด

ดังรายละเอียดมูลค่ากะประมาณรายได้สุทธิของรัฐบาล ภาษีทั้งหมดและรายได้สุทธิระหว่าง พ.ศ. 2524-2529 แสดงไว้ในตารางที่ 6.18



ตารางที่ 6.18 มูลค่าประมาณรายได้สุทธิของรัฐบาล ภาษีทั้งหมด และรายได้สุทธิ ระหว่าง พ.ศ. 2524-2529

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2524	2525	2526	2527	2528	2528
รายได้สุทธิของรัฐบาล ( $y^g$ )	104,928	122,943	143,813	167,834	195,729	227,697
ภาษีทั้งหมด (TA)	110,894	130,681	153,099	178,318	206,511	237,849
รายได้สุทธิ ( $y^d$ )	503,182	583,301	674,219	776,269	892,635	1,032,360

จากตารางที่ 6.18 ถ้าแนวโน้มเป็นไปตามอดีตที่ผ่านมาแล้ว คาดว่า รายได้  
สุทธิของรัฐบาล ภาษีทั้งหมด และรายได้สุทธิในปี พ.ศ. 2529 จะมีมูลค่า 227,697  
ล้านบาท 237,849 ล้านบาท และ 1,032,360 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ.  
2523 คิดเป็นร้อยละ 143.8, 151.5 และ 133.1 ตามลำดับ